


mam



Muzeum Historyczne m. st. Warszawy

Stanisłaui TOMASZEWSKI

„MIEDZA”
DOKUMENT CZASU WOJNY I SZTUKA WSPÓŁCZESNA

1 9 3 9 — 1 9 7 4

WYSTAWA

M aj—czerwiec 1975



W stęp i katalog 
opracow ała

JANINA JAW ORSKA



Jan ina Jaw orska

Stanisław MIEDZA-TOMASZEWSKI

W czerwcu 1939 roku Stanisław  Tomaszewski, uczeń 
p ryw atnej szkoły prof. B lanki M ercier, został absol
w entem  W arszawskiej A kadem ii Sztuk Pięknych, gdzie 
studiow ał na W ydziałach A rch itek tu ry  W nętrz u 
prof. prof. W ojciecha Jastrzębow skiego i Rom ualda 
G utta, oraz m alarstw a stalugowego u prof. K arola 
Tichego.

Oblężenie W arszawy przeżyw a Tom aszewski w  sto 
licy. A rtysta  nie pozostaje bierny. Chw yta za broń, 
k tó rą  będzie się posługiwać całą w ojnę — ołówek, 
pędzel, rylec. W arszawa poddaje się 28 września 
1939 r. lecz w alka będzie trw ać nadal. S tan isław  To
m aszew ski na jednej z pierw szych stron swoich 
w spom nień w  następujący  sposób opisuje wejście 
w ojsk niem ieckich do W arszawy:

„Na ulicach zupełna pustka, a oni m aszerują zw ar
tą  kolum ną. W pew nej chwili z b ram y po przeciw 
ległej stronie ulicy wyskoczył m ały chłopak, typ 
w arszaw skiego roznosiciela gazet, dziś zupełnie za
pom niany. S tanął skam ieniały na w idok obcego w o j
ska. P rzekrzyw ił ze zdum ieniem  głowę i błyskawicznie 
odwrócił się na pięcie. S tała  się rzecz niesłychana. 
Chłopiec gw izdnął przeraźliw ie na palcach, poklepał 
się po tyłeczku i chciał skryć się w  bram ie.

Usłyszałem cichy trzask  i zanim  się spostrzegłem  
dziecko leżało w  kałuży krw i. Od tej zbrodni, k tórej 
w spom nienie zachowam  na całe życie, datu je się m oje 
w ejście do konsp iracji”. 1.

Rozpoczętej w alki, a rty sta  nie przerw ał przez cały 
okres okupacji, m imo że w e w rześniu 1941 r. p rzy- 1

1 Stanisław  M iedza-Tom aszew ski, „B enefis konspiratora” 
W arszawa 1964, s. 8—9.

bywszy z gotowymi kliszam i do ta jnej d rukarn i 
w  Al. Jerozolim skich koło „Polonii”, został areszto
w any w  „kotle”, k tóry  tam  urządzili Gestapowcy. 
W ielokrotnie to rtu row any  podczas przesłuchań w  Alei 
Szucha, nie w ydał nikogo. K om órka organizacyjna 
A rm ii K rajow ej, w  k tórej pracow ał „M iedza”, zde
cydowała się na zorganizowanie jego ucieczki. Z a
cząwszy od zaszczepienia mu na P aw iaku  przez 
dr Annę Sipowicz-Gościcką tyfusu brzusznego, poprzez 
umieszczenie a rty sty  w szpitalu  więziennym , p rze
wiezieniu do szpitala m iejskiego przy ul. Płockiej na 
sym ulowany a tak  ślepej kiszki, a skończywszy na 
umieszczeniu na stole operacyjnym  zwłok zm arłego 
innego pacjenta, skleśleniu „M iedzy” z ew idencji ży
wych oraz w yw iezieniu go poza teren  szpitala — cała 
akcja w ykonana niezw ykle precyzyjnie, dzięki o fiar
ności dużego zespołu, zakończyła się powodzeniem. 
Tom aszewski został oswobodzony pod koniec paździer
nika 1941 r.

S tanisław  Tom aszewski jest tw órcą lub w ykonaw cą 
większości prac plastycznych dla podziemia. P rzy j
m uje różne pseudonim y: „M alarz”, „B artoszek”, „W iś
niew ski” i najbardziej znany, „M iedza”. Ja k  sam 
mówi: „m iedza” w łaśnie dlatego, że Niemcy nie dzadzą 
m i rady, nigdy m nie nie przeskoczą”. Jego kennkarty  
posiadają w pisane rozm aite zawody — „urzędnik”, 
„ślusarz”, „pracow nik fizyczny”, „d rw al”. Działalność 
„M iedzy” różnorodna i zw iązana z w ielom a kom órka
mi konspiracji, n ie jest ła tw a an i do usystem atyzow a
nia, ani do ułożenia chronologicznego.

Sam arty sta  pisze w  swoich w spom nieniach:
„Nie jestem  w  stan ie  odtw orzyć dzień po dniu 

m ojej pracy w różnych kom órkach życia podziemnej
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Polski. Pew ne kam ienie milowe tej pracy zachowały 
m i się jednak w  pam ięci. Robiłem w praw dzie notatki, 
ale w  różnych okolicznościach pracy  konspiracyjnej, 
a potem  w  czasie pow stania uległy zniszczeniu” 2.

Działalność konspiracyjna S tanisław a Tom aszew 
skiego nierozdzielnie była zw iązana z jego zawodem 
plastyka. W alczył tylko ołówkiem, tuszem , farbą, 
akw arelą, ale jak  w a lc z y ł!

Już we w rześniu 1939 r. rysu je bom bardow anie 
m iasta, palące się K rakow skie Przedm ieście, dymy 
zasnuw ające Zam ek K rólew ski, patro le  z noszami 
dźw igające rannych, ludność cywilną w  różnych dziel
nicach m iasta, obok spalonych domów, w  kościołach, 
przenoszącą się z tabo łkam i na plecach w tragicznej 
w rześniowej ra jz ie”.

Po kap itu lacji W arszawy, a rty sta  początkowo sa
m otnie przystępuje do w alki. O trzym awszy pracę 
w  Tow. Sztuk Pięknych wciąga do w spółpracy w oźne
go Serżyskę i razem  z nim  zbiera i chowa broń na 
terenie Zachęty. Jednocześnie w spółpracując z H aliną 
K rólikow ską rozpoczyna pow ielanie i kolportow anie 
wiadom ości z nasłuchu radiowego. K om unikaty  te 
otrzym ały z czasem ty tu ł: „A jencja R adiow a”.

Po naw iązaniu kon tak tu  z podziemiem „M iedza” 
przez cały okres okupacji rysu je tuszem , m aluje 
akw arelą w strząsające w  swym tragiźm ie dokum enty 
te rro ru  okupanta. U trw ala sceny łapanek, rew izji, roz
strzeliw ań. P asja  dokum entow ania zbrodni okupanta 
nie om ija go naw et na Paw iaku. Szkice przesyłane 
z więzienia przez tłum acza korytarzow ego, Fikusa, 
p rzedstaw iają życie w ięźniów w celi, od tw arzają p rze
słuchania w  Alei Szucha. Tylko niektóre z tych prac 
uratow ały  się w  schowku na ul. O bserw atorów  róg 
ul. Idzikowskiego oraz u jednej z łączniczek na 
Mokotowie.

Jednym  z fenom enów  działalności podziemia była 
publikacja ta jnej prasy, najliczniejszej w  okupowanej 
przez Niemców Europie. W dniu 5 listopada 1939 r. 
ukazał się pierw szy num er „B iuletynu In fo rm acy j
nego”. Do tej najbardziej znanej i popularnej gazety 
„M iedza” zaprojektow ał w inietę p rzedstaw iającą szablę

2 op. cit. s. 9.
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położoną w poprzek rozłożonej książki, k tórą później 
w różnych w arian tach  pow tarzały inne pism a w ar
szawskie i prow incjonalne; poza tym  był autorem  
wszystkich zamieszczonych tam  ilustracji, w  których 
przedstaw iał kary k a tu ry  ówczesnych mężów stanu, 
dowódców oraz sceny wojenne. W edług p ro jek tu  a r 
tysty  wykonano również w iniety dla „Rzeczypospolitej 
P o lskiej” i „R odła”.

Na jesieni 1940 r. „M iedza” w ydaje śpiew nik pt. 
„W alka trw a ”, k tóry  je st jednym  z pierw szych d ru 
kow anych tom ików  zaw ierających nuty  i rysunki. Na 
wiosnę 1943 r. razem  z Józefem  Z arębą i M arią K ann 
arty sta  założył w ydaw nictw o nazw ane „Załogą”, dla 
którego zaprojektow ał godło w ydaw nicze p rzedstaw ia
jące biały żagiel na ciemnym tle, podkreślony falistą  
linią. W w ydaw nictw ie tym  ukazują się: „Skąd i do
kąd idziem y” Jadźw inga (prof. dr Bohdan Sucho
dolski), „K rok za k rokiem ” W instona Churchilla, 
„Żądło Genowefy” Janusza M eissnera, skrócone w yda
nie książki „Ziemia grom adzi prochy” Zygm unta K i
sielewskiego, „Polska w  poezji angielskiej” oraz w ier
sze W ładysław a Broniewskiego. Przygotow ano tu  
także publikacje M eissnera „Orzeł p a tro lu je”, której 
sk ład  zecerski uległ zniszczeniu podczas pow stania. 
M aria K ann redagow ała jedyne w  swoim  rodzaju  
pismo lotnicze pt. „W zlot” — z k tórym  Miedza w spół
pracuje. Tom aszewski w raz z W aw rzyńcem  Ż uław 
skim, prof. S tanisław em  Siedleckim  i prof. dr W itol
dem Orłowskim  w ydaje poświęcone problem atyce 
górskiej pismo pt. „T atern ik”. W w ydaw nictw ach 
tych a rty sta  w ykonyw ał redakcję techniczną oraz 
pro jek tow ał w szystkie okładki i ilustracje. Należy 
nadm ienić, iż rów nież inne kom órki w ydawnicze za
m aw iały u Tomaszewskiego okładki i ilu stracje  oraz 
ubiegały się o jego w spółpracę techniczną.

Ogrom ną rolę w  okupow anym  k ra ju  odgryw ała sa 
tyra. Je j hum or ostry i zaczepny, zgryźliwy i m ocny 
rozładow yw ał atm osferę te rro ru , napaw ał społeczeń
stwo nadzieją na przybliżającą się n ieuchronnie klęskę 
znienawidzonego wroga.

„M iedza” doceniając wagę i rolę sa ty ry  w  walce 
z okupantem  redaguje, ilu stru je  i w ydaje od listo
pada 1940 r. do la ta  1941 r. pow ielaną przez siebie



hum orystyczną „Szpilkę”, m aleńką, z rysunkam i p ió r
kiem  oraz w łasnym  tekstem . Na ostatniej stronie 
p;sm a „D em okrata” a rty sta  umieszcza sw oje rysunki, 
m.in. słynną głowę H itlera, k tó rą  przez cały okres 
okupacji przerysow yw ano i naklejano na m urach, 
płotach i słupach W arszawy. R ysunki zanosi a rty sta  
na ul. Dobrą 2, gdzie kon tak tu je  się w  m ieszkaniu 
Zofii K ilińskiej („B arbary”) z redak to rem  Grzegorzem 
Załęskim . Jednocześnie dostarcza swoje prace do 
„M oskita”, k tó ry  zam ieścił m.in. znany rysunek 
„O ktober 1943”. W szystkie te rysunk i ośmieszały w ro 
ga, biły celnie w  „naród panów ”. A rtysta  ukazuje 
w  najrozm aitszych w arian tach  klęskę hitlerow skich 
Niem iec na froncie w schodnim , bom bardow anie 
III  Rzeszy, k tó ra  po przym ierzu z Japonią w yglądała 
jak  „Sam a — Ja m a ”. „M iedza” zamieszcza też sa ty 
ryczne rysunk i w  „Nowym D niu” piśmie, k tóre u k a
zywało i piętnow ało przypadki niegodnej postawy 
Polaka wobec okupanta.

N ajw ażniejszą dziedziną działalności „M iedzy” była 
jego praca w  dyw ersyjnej A kcji „N”, k tórej pism  
był jedynym  ilustra torem . Działalność typu dyw ersy j
nego nie była mu obca. Już na początku wojny, 
w  1940 r. o trzym ał zlecenie organizacyjne w ykonyw a
nia banknotów  Emisyjnego Banku Polskiego. Poza tym  
przez cały czas okupacji w ielokrotnie podrabiał pod
pisy funkcjonariuszy niem ieckich na rozm aitych do
kum entach.

W poździerniku 1941 r. pow stał sam odzielny pod- 
w ydział „N” KG AK. K om órka ta w ydaw ała pism a 
„Der Soldat”, „Der F ron tkam pfer”, „Der H am m er”, 
„Der D urchbruch”, „Die Z ukunft-P rzyszłość”, „Die 
O stw ache”. To ostatnie było przeznaczone dla p ra 
cowników adm in istracji i ludności niem ieckiej w G u
berni. W ydaw ano rów nież sporą ilość ulotek, odezw, 
broszur i różnego typu jednodniów ek, podpisyw anych 
przez rozm aite ugrupow ania niem ieckie, o orientacji 
an tyh itlerow skiej, wojskow e i cywilne. C harak teryzo
w ała je  ogrom na różnorodność; ukazyw ały się też 
ulo tk i w  języku włoskim , w ęgierskim , czeskim.

Na tem at A kcji „N” napisał już w  1947 r. prof. dr 
A ndrzej Ryszkiewicz:

„O istnieniu ruchu  oporu w  Niemczech h itlerow 

skich było podczas w ojny i przed nią głucho. N iezro
zum iałe było dla nas podporządkow anie całego narodu 
zbrodniczej idei, do absurdu  doprowadzony legity- 
mizm, w k tó rym  nie było ■wyłomu. W śród m asy w y
daw nictw  nielegalnych we w szystkich k rajach  oku
pow anych wśród mnożących się w ypadków  sabotażu, 
wśród odruchów  czynnego oporu i pow stań narodo
wych — brak ło  tylko Niemców. W szelkie próby n a 
w iązania kon tak tu  z dom niem anym i grupam i przeciw - 
reżim ow ym i w Niemczech nie doprow adzały do żad
nych rezultatów . (...)

Polityka Polski Podziem nej usiłow ała wzbudzić 
rezonans w ydaw nictw am i, k tóreby m iały cechy zew
nętrzne niem ieckich publikacji antyhitlerow skich. 
Chciała stw orzyć ferm enty  niezadowolenia w śród lu d 
ności niem ieckiej, ferm enty, k tóre przy odpowiedniej 
„glebie” m ogłyby w płynąć na przyspieszenie rozkładu 
złowieszczej hitlerow skiej m aszyny. Jeżeli te ferm enty  
nie dorowadziły do zam ierzonych rezu ltatów  — to 
tylko jeszcze jeden dowód na całkow ite wyzbycie się 
m yśli sam odzielnej, na głęboko zakorzenioną tchórzli- 
wość i nonsensow ną „karność” zglajszachtow anej lu d 
ności III Rzeszy” 3.

A kcja „N” uderzała w  najbardziej new ralgiczne 
punkty  niem ieckiej arm ii i okupacyjnego aparatu , 
była cenną pomocą dla ruchu  oporu we w szystkich 
k rajach  zajętych przez Niemców. D ruki podrzucano 
wszelkim i możliwymi sposobam i w w agonach kolejo
wych, w poczekalniach i restau racjach  dworcowych, 
w przechow alniach bagażu, w  lokalach „Nur f lir 
D eutsche”, w  szpitalach, kaw iarniach i restau racjach , 
w koszarach, na poczcie, w  listach  i paczkach, w  ga
zetach niem ieckich itp.

Jedynym  i w yłącznym  ilustra torem  wszystkich pism, 
broszur i u lotek „e now ych” był S tan isław  M iedza- 
Tomaszewski. Do pracy tej a rty sta  został skierow any 
po braw urow ym  oswobodzeniu go z więzienia. P ierw 
szym zadaniem  Tomaszewskiego było zilustrow anie 
pism a „E rika” na prim a aprilis 1942 r. „M iedza” s ta ra ł 
się przekonyw ująco trafić  do psychiki żołnierzy w al-

3 Andrzej R yszkiew icz, „Polska konspiracyjna pod n ie
m iecką firm ą, K atow ice—W rocław, 15.VI.1947, Nr 24, s. 2.
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cząych na froncie wschodnim. Sukces tej jednodniów 
ki zdecydował o utw orzeniu stałego periodyku hum o
rystycznego. Zostało nim  pismo o znam iennej nazwie 
złowrogiego duszka, który , gdy tylko się pokaże 
przynosi nieszczęście, pt. „Der K labau term ann”. P is
mo to upraw iało  ostrą satyrę, często pornograficzną, 
by dogodzić gustom  żołnierskim . N iektóre rysunki 
„M iedza” sygnował w prost nazw iskam i grafików  n ie
mieckich, jak  N yary’ego, O. G ultbraussona, M. Schultza, 
R. Deuta, W. Petersona, natom iast dla innych p rzy
b ie ra ł ogólnie spopularyzow aną m anierę, jak  w p rzy
padku  Thony’ego, alkego, K.Rosinga, Thea M atejki; 
w  1943 r. w  n r 3 i 4 a rty sta  zastosow ał fotomontaże. 
„Der K labau te rm ann”, do którego „M iedza” w ykonał 
ok. 300 rysunków , były drukow ane jak  na w arunki 
konspiracyjne w  w yjątkow o bogatej i sta rannej szacie 
graficznej.

Z dużą inw encją twórczą, z niew iarygodną łatwością 
stosow aniu dużej gam y różnych stylów  S tanisław  
M iedza-Tom aszewski ilustrow ał d ruk i dyw ersyjne 
A kcji „N”. U kazywał za pośrednictw em  rysunków , 
integraln ie zw iązanych z tekstem , klęskę Niemiec 
i pokazyw ał do jakiego stanu naród niem iecki dopro
w adziły rządy H itlera.

W śród pism  satyrycznych na uwagę zasługują trzy 
broszury, k tóre oprawiono w  m askujące okładki. Były 
to — pierw sza z 1942 r. p t. „Der G rósste Lugner 
der W elt” ze złośliwie uśm iechającą się kary k a tu rą  
C hurchilla, w ew nątrz której zestawiono sprzeczne ze 
sobą wypowiedzi H itlera. P ięknie i luksusowo w ydany 
egzem plarz wysłano z dedykacją do Churchilla, inne 
przekazano opraw ione w  św ińską skórę H itlerowi, 
Goringowi, Goebbelsowi i H im m lerow i. D ruga — 
„Der W indm acher” z inną k a ry k a tu rą  C hurchilla 
z przechw ałkam i ośm ieszającym i H itlera oraz liczny
m i rysunkam i. Trzecia — z m askującym  ty tu łem  „Der 
Rotę T erro r” i w łaściw ym  „Totaler T erro r” — Polen 
am  M orterpfah l”.

W śród ulotek kolportow anych w  ram ach  A kcji „N” 
w yróżniają się opublikow ane w lecie 1943 r. „Ita lia  
L ib e rta” oraz na przełom ie la t 1942—1943: „Unser 
B undesgenosse-Japan” i „Unser Bundesgenosse — 
Ita lien ”. W 1943 r. ukazały się „Dir schaut der Tod

in die A ugen” z trzem a rysunkam i i kom entarzem  
w yjaśniającym  jego treść. Poza tern u lo tka ośmiesza
jąca osobę H itlera, zaw ierająca dw uw iersz „O du 
dumme, braune Affe, wo ist deine neuve W affe”, 
rozlepiana była ona na m urach W arszawy. Pow stały 
jeszcze dwie ulio tk i bez tekstów , pt. „Die N euordnung 
E uropas”, oraz „Der Oberste R ichter des deutschen 
Volkes”. U lotka w  języku czeskim przedstaw iała po
dobiznę M asaryka. W szystkie dyw ersyjne pism a Akcji 
„N” drukow ane były przez Tajne W ydaw nictw a Z a
kładów  W ojskowych (TWZW).

Na wiosnę 1942 r. pow stał IV Dział A kcji „N”, tzw. 
K om isja T erroru  M oralnego, k tórej działalność ode
grała znaczną rolę. KTM rozlepiała antyniem ieckie 
plakaty , podrabiała b lankiety  niem ieckich urzędników , 
kolportow ała dyw ersyjne zarządzenia. Ogłosiła m.in. 
fałszyw e rozporządzenie o ew akuacji Niemców z GG, 
jak  również na wiosnę 1942 r. słynną m obilizację 
volksdeutschów. W dyw ersji tej b ra ł udział „M iedza” 
w ykonując nadruk i niem ieckie na kopertach, pap ie
rach, b lankietach, pieczątkach i podpisach.

W zimie 1943 r. „M iedza” zaprojektow ał dyw ersyjną 
pięciom arkówkę, tzw. „O stm arke”, przeznaczoną dla 
żołnierzy na  terenach wschodnich, k tó rą  w ykonał Bo
lesław  Penciak w  Szkole Poligraficznej na ul. Kon- 
w iktorskiej 2. Napisy zostały zmienione na n as tę 
pujące: „Pięć O stm arek otrzym a odszkodowania tw oja 
rodzina jak  ty  zginiesz na froncie. H itlerow ska rzeź
n ia”. Obok znajdow ała się pieczątka z „gapą”, n a 
około k tórej był napis: „Szanuj swoje życie i wolność”, 
a z boku: „Szanuj życie — m yśl o swoich dzieciach”. 
W ykonanie było tak  precyzyjne, że na pierw szy rzu t 
oka nie można było rozróżnić faesim ile od oryginału.

Dużą też rolę odgrywały u lo tk i — m otylki, z których 
najbardziej znane były także au to rstw a „M iedzy”.

W 1941 r. Niemcy poustaw iali w  różnych punktach  
m iasta k ilkum etrow ej wielkości drew niane tablice 
przedstaw iające k ary k a tu rę  angielskiego męża stanu  
z napisem : „C hurchill — wróg Europy n r 1”. Z ainspi
row any tym  Czesław M ichalski, zastępca A leksandra 
Kam ińskiego, w padł na pomysł, by rozpowszechniać 
w mieście jedną z k a ry k a tu r H itlera au to rstw a „Mie
dzy”, dowcipną, ła tw ą do naśladow ania. Niemcy sza-
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leli, bezskutecznie ścierali, odrywali, przeciwnie, coraz 
częściej po jaw iała się na m urach i płotach stolicy 
orąz okolic podw arszaw skich.

Ulotki, pt. „Polska zwycięży” i „D eutschland k ap u t”, 
m otylki w ielkości dużego znaczka pocztowego, stały  
się bardzo popularne; zwłaszcza ostatnia, k tó ra  była 
przyklejana na listach  adresow anych do Reichu przez 
pracow ników  poczty związanych z konspiracją. Je d 
nocześnie rozpowszechniano u lo tk i o treści religijnej 
posiadające z jednej strony rysunek, z drugiej litanię. 
Poza tym  arty sta  rysow ał ulo tk i „cegiełki” dla celów 
konspiracyjnych dla ZWZ, a potem  dla AK, dla 
której w ykonyw ał też większość em blem atów.

Równolegle ze swoją działalnością dla Akcji „N”, 
„M iedza” Tom aszewski kontynuuje rozpoczęte przed 
aresztow aniem  prace nad projektow aniem  corocznie 
organizowanego w  W ielkim Tygodniu symbolicznego 
grobu w kościele św. Anny na K rakow skim  P rzed
mieściu, odwiedzanego tłum nie przez mieszkańców. 
P rzy realizacji projektów  pracow ali Jerzy  B aurski 
i Edm und Burkę. Postać C hrystusa była dziełem Józe
fa Trenarow skiego. S tronę techniczną w ykonyw ała 
a rch itek t Beata T rylińska. P ierw szy grób w  1940 r. 
naw iązyw ał do niedoli oblężonej W arszawy, przypo
m inał spalone domy, zniszczoną Polskę. W 1941 r. był 
syntezą te rro ru , k tóry  się rozpoczął w  poprzednim  
roku, roku m asowych aresztow ań, w ielkich łapanek, 
Oświęcimia, telegram ów  o śm ierci, u rn  z procham i 
po zam ordow anych. W 1942 r., roku  najw iększych m i
litarnych  zwycięstw  niem ieckich, gdy praw ie cała 
Europa była przez nich okupowana, gdy Anglia roz
paczliw ie broniła się przed w rogim i nalotam i, w um ę
czonej, uginającej się pod te rro rem  uciskiem  stolicy, 
gdy można było ulec zw iątpieniu — W arszawiacy 
zobaczyli grób, k tóry  sym bolizował przyjście wyzwo
lenia. W 1943 r. sceneria grobu przedstaw iła działal
ność konspiracyjną, k tóra p rzybrała na sile i stała 
się udziałem  całego narodu. O statn i grób w  niewoli 
w 1944 r. obrazow ał nie tylko najb ru taln ie jszy  te rro r 
okupanta rozwścieczonego swoimi klęskam i, lecz i za
w ierał aluzje do zbliżającego się wyzwolenia. W 1940 r. 
Niemcy zaaresztow ali po W ielkanocy rek to ra  kościoła 
ks. prof. E dw arda Detkensa, którego w ywieźli do

Dachau, gdzie zginął, byli jednak  bezradni wobec 
masowej polskiej m anifestacji.

S tanisław  Tom aszewski w łącza się również do pod
ziemnych prac opieki nad zabytkam i ku ltu ry  polskiej. 
W raz z prof. M ieczysławem K otarbińskim  zajm uje się 
zabezpieczeniem dzieł sztuki i tw orzeniem  dokum en
tacji p rac artystów , którzy bądź zm arli w  czasie 
w ojny, bądź znajdow ali się w  oflagach, czy w  obozach 
koncentracyjnych. Drogą w yw iadów  pryw atnych zbie
rano inform acje o m iejscach przechow yw ania dzieła. 
K arola Tichego, Tadeusza Pruszkow skiego, Felicjana 
Kowarskiego. Obrazy te fotografow ano w czterech 
odbitkach — każdy kom plet zdjęć znajdow ał się 
w  innym  m iejscu, w  nadziei, że chociaż jeden ocaleje 
w  czasie w ojennej pożogi.

Tom aszewski cały swój czas poświęcił działalności 
konspiracyjnej. W 1943 r. pow staje kom órka BIP 
w KG AK tzw. „Rój”. Znajdow ał się tu  również Re
fe ra t Graficzny, kierow any przez M ieczysława Ju rg ie
lewicza („N arbu tt”). Jego zastępcą został M iedza- 
Tomaszewski. R eferat m iał za zadanie przygotow anie 
na w ypadek powszechnego pow stania, elem entów  de
koracyjnych dla gospód żołnierskich, oraz dla uczcze
nia m iejsc straceń i zbrodni okupanta, projektow anie 
plakatów , wywieszek, haseł, transparen tów , orzełków, 
czerwonych krzyży na opaskach, lite r W P i AK na 
czapkach i opaskach powstańczych, itp.

Zbliżał się dzień w alki zbrojnej z okupantem . 
W dniu 1 sierpnia 1944 r. wybuchło pow stanie w  W ar
szawie. „M iedza” bierze w nim  czynny udział przeby
w ając w  mieszczącym się w Śródm ieściu Biurze In fo r
m acji i Propagandy, k tóry  był punktem  dyspozycyj
nym  m.in. dla w szystkich spraw  związanych z p las
tyką.

„M iedza” był p ro jek tan tem  wielu afiszów. Duże, 
D w ubarw ne, często naw et o trzech kolorach biało- 
czerw ono-czarnych zw racały uwagę. Każdy z nich 
poruszał istotne dla m ieszkańców m iasta sprawy. 
P ierw sze dwa, jeden m alarsk i o zagęszczonej kresce 
pt. „W arszaw skie dzieci pójdziem y w  bój”, k tóry  był 
nak lejany  na bliskiej Woli, Powiślu i Śródmieściu, 
drugi w  m anierze graficznej „W walce — odwet za 
krew  tysięcy Polaków ”, w ydrukow any ok. 10 sierpnia,
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Są one symbolem uczuć walczącego m iasta. Następny 
ilustru je  trudy  żołnierzy oraz m ieszkańców  — pożary, 
b rak  wody, choroby, jak: „W alcząc z ogniem bronisz 
W arszawy — W alka z ogniem to akcja bojow a”. W ar
szawa jak  zwykle nie trac iła  swego hum oru. S aty 
ryczna u lo tka „M iedzy” „Tygrys do dom u” była w ie
lokrotnie ręcznie odrysow ywana i rozlepiana w  form ie 
plakatu .

W połowie sierpnia pow stała poczta powstańcza. 
BIP ogłosiło konkurs z sym boliczną nagrodą na zna
czek powstańczy. Postanowiono w ydrukow ać znaczki 
dwóch artystów . Jednym  z nich był „M iedza”. Z apro
jek tow ał on słynny znaczek przedstaw iający trzech 
pow stańców  szykujących się do strzału  na tle P ru -  
dentialu , kolum ny Zygm unta i ru in  Zam ku K rólew 
skiego. Zostany one w ykonane w różnych kolorach: 
brunatno-czerw onym , beżowym, szaro-niebieskim , 
oliwkowo-zielonym  i cytrynow ym , każdy z kolorów 
był przeznaczony dla pięciu obwodów czyli dzielnic 
m iasta. D ruk znaczków k tóre ukazały się 2 w rześnia 
w ykonali b racia Jerzy  i Czesław M ierzejewscy.

Spełniając w yznaczane m u zadania „M iedza” nie 
rozsta je się z ołówkiem. K arty  szkicownika zapełnia 
postaciam i powstańców. Duży ładunek em ocjonalny 
zaw arł zwłaszcza w  postaciach żołnierzy w ychodzą
cych po upadku S tarów ki z kanału  na rogu Nowego 
Św iatu i W areckiej. K artk i tego szkicownika są popla
mione, poobrywane, zniszczone. W iększość rysunków  
z tego okresu przepadła w raz z innym i dokum entam i 
sa skutek  w ybuchu bom by arty lery jsk ie j na rogu 
ulic Idzikowskiego i Obserwatorów .

We w rześniu „M iedza” został w ysłany w  celu p rze
niesienia części archiw um  kanałam i na Mokotów. Tam 
zilustrow ał gazetkę pt. „B aszta” (nr 15 z dn. 15.IX). 
Po k ilku  dniach arty sta  tą sam ą drogą w rócił do 
Śródmieścia.

W bohaterskim  zryw ie W arszawy, k tó ry  dobiegał 
końca, Tom aszewski strac ił m atkę i dwóch braci. 
Jeszcze wcześniej trzeciego b ra ta  Niemcy wywieźli 
z Paw iaka.

Po kap itu lacji Tom aszewski w raz z całą ludnością 
w yszedł z W arszawy. U dał się do K rakow a i Zakopa

nego, gdzie kontynuow ał pracę w konspiracji. Tutaj 
zastał go koniec wojny.

Publikacja nin iejsza nie obejm uje napew no całości 
poczynań artysty . Tak dużo, tak  długo i tak  w wiele 
p rac się angażował, że sam  „M iedza” nie jest w s ta 
nie podać kom pletnej ew idencji swych p rac i n ie jed 
nokrotnie k ron ikarze okresu okupacji przypom inają 
mu o tym, co robił. P racow ał konkretn ie przeciwko 
najeźdźcy. Dzięki swojej długoletniej działalności, 
dzięki zaufaniu, jak im  go darzono, pow stał dookoła 
niego zespół w spółpracujących, wszędzie m iał wstęp, 
sta ł się w łaściw ie insty tucją, do której w  każdej po
trzebie na tu ry  artystyczno-konspiracyjnej zawsze się 
zwracano.

Cechowały Tomaszewskiego przede w szystkim  w iel
ka odwaga i energia, połączone z ogrom ną fantazją, 
w yobraźnią i poczuciem hum oru. I te cechy odzw ier
ciedlają się w jego w ojennej twórczości. Świetny 
rysow nik, dla którego w ypow iadanie się w  różnych 
m anierach nie spraw iało trudności, zadziwia swoją 
pomysłowością, tak  w sam ej technice rysow ania czy 
m alow ania, w pom ysłach tem atycznych, czy też w  w y 
rażaniu  nastro ju . N iektóre jego rysunki zamieszczane 
w  prasie podziem nej czy też u lo tk i z A kcji „N”, 
zostały w ykorzystane i spopularyzow ane w  postaci 
nalepek zwanych „m otylki”, k tóre kolportow ane były 
przez „Szare Szeregi” i inne ugrupow ania. I lu 
stracje satyryczne „M iedzy” o kre<sce precyzyjnej 
bez zbędnych ozdób lub też oddane w  zagęszczonej 
m alarskiej fak tu rze  przedstaw iają rzeczywistość oku
pacyjną. Dowcip jest czasem subtelny, czasem pełen 
rubaszności. N aw et w rysunkach  z „ ra jzy” 1939 roku, 
lub z więzienia, u jaw nia się hum or. Zam iera on jed 
nak, gdy w akw arelach, czy w  kom pozycjach pokry
w ających żałobnym  tuszem  pow ierzchnię papieru, 
a rty sta  pokazuje te rro r okupanta — łapanki, rew izje, 
egzekucje, aresztow ania, przesłuchiw ania na Szucha. 
T utaj już panuje tylko groza. W ykonyw ując ilu s tra 
cje dla A kcji „N”, naśladuje um iejętn ie sty l różnych 
rysow ników  niem ieckich. Nie mogło przecież pow stać 
żadne, naw et najm niejsze podejrzenie kam uflażu, 
gdyż pismo, czy u lo tka uległaby natychm iastow ej 
konfiskacie. N aw et „Nowy Dzień” przedrukow ując
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prace Tomaszewskiego uznaw ał je za rysunk i n ie
mieckiego karykatu rzysty , rozpowszechniane w  w oj
sku niem ieckim . M alował H itlera o w ielu tw arzach, 
w  najrozm aitszych sytuacjach, tw orzył karyka tu ry  
jego m inistrów  i generałów, w ykonyw ał też sa ty 
ryczne po rtre ty  Mussoliniego. U kazywał klęski, ruiny, 
lecz pracom  jego tow arzyszyła zawsze w iara w  k lę
skę wroga oraz zwycięstwo Polski i aliantów . Oceniał 
zawsze słusznie sytuację okupacyjną i daw ał jej syn
tezę w  koncepcjach grobów wielkanocnych. P ow stań
cze rysunk i z sylw etkam i żołnierzy chw ytane szki
cowo, prędko, niejednokrotnie na postrzępionych p a 
pierach przedstaw iały  dobrze nam  znane postacie. 
P laka ty  syntetyczne, mocne, odzwierciedlające uczu
cia ludności W arszawy, jednocześnie w skazyw ały dro
gę działania. Znaczki pow stańcze doskonale zakom 
ponowane ukazyw ały w alkę sierpniowo-w rześniow ą.

Mówiąc o spraw ach artystycznych z okresu oku
pacji w  Polsce, a przede w szystkim  w  W arszawie, 
zawsze bez w y jątku  każdy w ym ienić m usi działal
ność a rty sty  S tanisław a Tomaszewskiego — „M ie
dzy”.

*
He *

W m aju  1945 roku, S tanisław  M iedza-Tomaszewski, 
gdyż już na zawsze nazw isko jego pozostało dw u
członowe, pow rócił do W arszawy. N atychm iast a r ty 
stę, znanego ze swych zdolności organizacyjnych, 
profesorow ie Jerzy  H ryniew iecki i B ronisław  W ie
czorkiewicz wciągnęli do M inisterstw a K ultu ry  i 
Sztuki mieszczącego się wówczas jeszcze na Pradze. 
Ale Miedzę ciągną spraw y związane z w ojną oraz 
toczące się obok życie. Zostaje ilu stra to rem  organu 
PPR  — „Głos L udu”. Tam  zamieszcza m. in. rep o r
taże z procesu Ludw iga F ishera, odbywającego się 
na przełom ie la t  1946/47.

N astępnie zostaje Tom aszewski powołany do szkol
n ictw a artystycznego. Je s t w ykładow cą w  Liceum  
Sztuk Plastycznych, w  Wyższej Szkole Sztuk P la 
stycznych, w  A kadem ii Sztuk Pięknych, gdzie w y

k łada na K atedrze A rch itek tu ry  W nętrz, rysunek  
technicznyk i perspektyw iczny, kompozycję b ry ł i 
płaszczyzn.

Od 1964 r. datu je się działalność wystawiennicza 
S tanisław a M iedzy-Tomaszewskiego trw ająca  do dzi
siejszego dnia. Już w 1945 r. (maj — październik) 
w spółprojektuje słynną w ystaw ę w  M uzeum N aro
dowym pt. „W arszawa oskarża”. Je st jednym  z p ro 
jek tan tów  M iędzynarodowych Targów  Poznańskich, 
w nętrz w ystaw  i kierm aszów  książek, hoteli Orbisu, 
jest konsultantem  plastycznym  w ielu przedsiębiorstw , 
p ro jek tu je  i w ykonuje zam ówienia dla W ojska P ol
skiego. Tworzy również p lakaty , ilu stru je  pism a. B ie
rze udział w  w ydaniu książek pt. „S atyra w  konspi
ra c ji” (1958 r.), „Dni pow stan ia” — 1957 r., „Nigdy 
więcej w ojny” — 1960 r., „Akcja N ” (1972 r.). P ierw 
sze w spom nienia pt. „Benefis konsp ira to ra” (1962 i 
1964 r.) ze swoim i ilustracjam i.

Jednocześnie stale pracu je nad tem atam i zw iąza
nym i z w ojną. Tem atyka okupacji zawsze pozostaje 
m u bliska.

W 1969 roku postanaw ia pojechać do tej części 
św iata, o której coraz jest głośniej we współczesnym 
świecie, do A m eryki Łacińskiej. Na decyzję tę ma 
także w pływ  fak t, że w k rajach  tych żyją Polacy, 
którzy b ra li udział w  ostatniej wojnie, jak  również 
pewność, iż uk ryw ają  się tam  zbrodniarze wojenni.

P rzebyw ając przez cały rok  w  Portugalii, Peru, 
W enezueli, Chile, Columbii, Ekwadorze, P anam ie — 
M iedza-Tom aszewski zebrał ciekawe m ateria ły  do 
projektow anej książki, ja k  również poczynił no ta tk i 
plastyczne. Będąc z tem peram entu  działaczem  zorga
nizował w  Caracas ekspozycję p lakatu  polskiego, k tó 
ra  przy pomocy am basady polskiej sta ła  się w ystaw ą 
objazdową. Równocześnie w IV kanale telew izji w e
nezuelskiej „Venevision C aracas” w ygłosił audycję 
o Polsce, za co o trzym ał podziękow anie od naszej 
am basady.

Dzięki pomocy am basady naw iązał kon tak ty  ze 
skupiskam i polskim i, poznał w arunk i ich życia, n a 
tra fił na skupiska niem ieckie. O tym  w szystkim  n a 
pisze M iedza-Tom aszew ski w  swoich w spom nieniach.

Inny zapis tego pobytu został u trw alony  w  ry su n 
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kach i akw arelach, których część tylko pokazana 
jest na wystawie. Ja k  zawsze św ietny obserw ator 
ukazuje m iasta, porty, arch itek tu rę , ulice, ludzi, sce
ny uliczne. W szystko odtworzone jest w  św ietnym  
rysunku, w  doskonałej perspektyw ie, nasycone b a r 
wą. W tej nam alow anej kronice ze swojej podróży 
a rty sta  okazał się również doskonałym  pejzażystą 
i kolorystą.

O statnia część w ystaw y przenosi w idza z m rocz
nych la t okupacji w Polsce do zupełnie innej atm o
sfery, do krajów , k tóre zaczynają odgrywać w  obec
nym  czasie coraz w iększą rolę polityczną.

W ydaje się, że S tan isław  M iedza-Tom aszewski, a r 
tysta  o dużej w yobraźni, praw dziw ych zdolnościach 
n iejednokrotnie jeszcze udostępni społeczeństwu swo
je dzieła.



C A L E N D A R I U M

Ur. 20.1.1913

1935— 36

1936— 1939

w rzesień 1939 — październik 1944 

listopad 1944 — m aj 1945 

czerwiec 1945—1946

1945— 1950

1946— 1949 

1950—1975

— w  W arszawie

— nauka u prof. B lanki M ercier

— A kadem ia Sztuk P ięknych w  W arszawie

— II w ojna św iatowa, w  czasie k tórej arty sta  przebyw a w  W arszawie

— pobyt w K rakow ie i Zakopanem

— praca w  M inisterstw ie K ultu ry  i Sztuki w W arszawie (na Pradze)

— pedagogika — w Liceum  Sztuk Plastycznych, w  Wyższej Szkole 
Sztuk Plastycznych, w  A kadem ii Sztuk P ięknych w  W arszawie

— praca w  redakcji „Głosu L udu”

— praca tw órcza i zawodowa, udział w  w ystaw ach oraz praca 
w resorcie M inisterstw a K ultu ry  i Sztuki.





S P I S  I L U S T R A C J I

WOJNA 1939—1945 

I WRZESIEŃ 1939 r.

1. „K arol Tichy”, profesor A kadem ii Sztuk P ięk 
nych w W arszawie.
Ołówek, 32,5 X 24 cm.

2. „Rom uald G ott”, profesor A kadem ii Sztuk P ięk 
nych w W arszawie.
Ołówek, 32,5 X 24 cm.

3. „W ojciech Jastrzębow ski”, profesor A kadem ii 
Sztuk P ięknych w  W arszawie.
Ołówek, 32,5 X 24 cm.

SZKICE Z OBLĘŻONEJ WARSZAWY:

4. „B om bardow anie P lacu Zam kowego”. 
Tusz, 49 X 38 cm.

5. „Na Solcu, ul. K opernika, Powiśle. 
Ołówek, 24,5 X 30 cm i mniej.

SZKICE Z „RAJZY”:

6. „R ajza”.
Ołówek, 26,5 X 30 cm i m niej.

7. „R ajza”.
Ołówek, 24 X 21 cm.

II. OKUPOWANA WARSZAWA

8. „Ł apanka”, 1945 r.
Tusz, akw arela, 31 X 39 cm.

9. „Złapany ko lportre t w  tram w aju ”, 1943 r.
Tusz, akw arela, 38,5 X 30 cm.

10. „Dobijanie powieszonych”, 1943 r.
Egzekucja na roku ulic Toruńskiej i Wysockiego 
na Pelcowiźnie w  dniu 16 X 1942 r.
Tusz, 38,5 X 30 cm.

11. „Egzekucja”, 1943 r.
Egzekucja n a  ul. P ięknej w  dniu 17 X 1943 r. 
Tusz, akw arela, 29 X 38,5 cm.

12. „Egzekucja na  Woli (Gizów)”, 1943 r.
Egzekucja w  dniu 13 VII 1943 r.
Tusz, akw arela, 29 X 38,5 cm.

13. Szkic do u lo tk i o życiu okupacyjnym  w  W arsza
wie 1943 r.
Piórko, 38 X 30 cm.

III. PAWIAK I ALEJA SZUCHA

SZKICE Z PAW IAKA

14. „Cela wywozowa, Do obórki, Kibel, Żabka, 1941 r. 
Ołówek, 26 X 29 cm i m niej.

15. „Piwnica, Spacer”, 1941 r.
Ołówek, akw arela, 24 X 30 cm i mniej.

16. „Piwnica, Po przesłuchaniu”, 1941 r.
Ołówek, akw arela, 31 X 27 cm i m niej.

17. „Spacer, Na Szucha, Szwanc — parada na  P a 
w iaku, Z łapank i”, 1941 r.
Ołówek, 37,5 X 30 cm.

18. (Powrót do celi na Paw iaku), 1942 r.
A kw arela, 28 X 28 cm.

19. (W celi na Paw iaku), 1942 r.
A kw arela, 27 X 31,5 cm.

13



AL. SZUCHA:

20. (Przesłuchowanie na  Szucha), 
Piórko, 22 X 26,5 cm.

1941 r.

21. (Przesłuchiw anie na 
Piórko, 21 X 28 cm.

Szucha), 1941

22. (Przesłuchiw anie na 
Piórko, 17 X 22 cm.

Szucha). 1941

23. (Przesłuchowanie na 
Piórko, 17 X 22 cm.

Szucha). 1941.

21. (Przesłuchowanie na Szucha) 
A kw arela, 30 X 31 cm.

1942.

25. (Śledztwo Łączniczki 
A kw arela, 29 X 30,5

G rażyny
cm.

na Szucha). 1942.

IV. TAJNA PRASA

Biuletyn Inform acyjny.

W arszawa, po pow staniu K raków  X I 1939 — I 
1945 Tygodnik, od n r 29 (20.VIII.1944) dw a razy 
w  tygodniu, od n r 32 (30.VII.1944) dziennik, po
w ielany od 6.VII. 1940 
R edaktor: A leksander K am iński.
Rorm aty różne, 22,5 X 15 cm i mniej.

26. W inieta.
Piórko.
Nr 16 (120) (z datą: 23.IV.1942) s. 1.

27. „H ycler”.
Piórko.
N r 38 (142) (z datą: 1.X.1942) s. 8.

28. „O praw ca w prow adza nowy ład w  Europie”. 
Piórko.
N r 42 (146) (z datą: 29.X.1942) s. 8.

29. „Głucho wszędzie . . .  zimno wszędzie . . .
Co to będzie? Co to będzie?
F ron t się wali, Rzesza pali
„Precz z niewolą — słychać w  dali”.
Piórko.
Nr 43 (147) (z datą: 5.XI.1942) s. 8.

30. „W arszawa walczy 1 — 27.IX.1939”
Piórko.
Nr 36 (191) (z datą: 9.IX.1943) s. 8.

31. Churchill W inston (Leonard) (S pencer).
K rok za krokiem .
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(W arszawa) (Towarzystwo W ydawnicze Załoga)
1939 rok (właść. 1943).
cm. 19 X 15— s. nlb. 2, 76, nlb. 3.

WZLOT

32. (z datą: V II—V III—IX —1943).
W inieta.
Piórko.

33. (Ilustracja  do w iersza Zbigniewa Słom czyńskie
go). (z datą: X.1943).
Piórko.

V. SATYRA

34. Szpilka.
W arszaw a 1940 — X II 1940. Jednodniów ka po
w ielona 
Piórko.
29,5 X 15 cm.

DEMOKRATA

„Codzienne pismo ilustrow ane”. W arszaw a VIII 
1943 — VII 1944. Spółdzielnia W ydawnicza „P ra 
sa”. Dziennik powielony.
30,5 X 21 cm.
R edaktor: Grzegorz Załęski.

35. „Włochy zrezygnowały z Rzeszy”
Piórko.
(z datą: 2.X.1943).

36. „O ktober”.
Piórko.
(z datą: 16.X.1943).

37. „III Rzesza albo tylko Sam a — Ja m a”.
Piórko.
N r 5 (z d a tą ’ 1943).

NOWY DZIEŃ

Popołudniowe P ism a Codzienne. Dziennik pow ie
lony następnie z podtytułem : Ilustrow any Dzien
nik  Popularny. W arszaw a 1941—1944.
Od 1942 r. na ostatniej stronie zamieszczono 
ilustracje. Wyd. G rupa dziennikarzy „P rasa Z je
dnoczona”.
30 X 21 cm.
R edaktor; W itold Wolff,



38. „P lotka ozorem miele,
A cierpią przyjaciele
W ytnij ten obrazek i poślij, komu należy”. 
Piórko.
N r 324 (z datą: 28.VII.1942) s. 4.

39. „W p ią tk i czyta szm atław ca 
O tum aniony łaskaw ca

MOSKIT

„Tygodnik satyryczny”.
W arszawa IX  1943—1944.
W ydawnictwo Spółdzielni „P rasa”. Tygodnik po
wielony, n ieregularny, początkowo ukazyw ał się 
tylko jako dodatek na ostatniej stronie pism a 
Piórko.
Nr 326 (z datą: 30.VII.1942) s. 4.

40. „Na kursie dla Volksdeutschów ”.
Piórko.
N r 401 (z datą: 24.X.1942).

VI. DYWERSJA

AKCJA „N”

„E rika” — die frche. Zeitung fu r F ron t und 
H eim at Sonderausgabe”.
W arszawa, 1 A pril 1942. H eft 6.
Jednodniów ka, druk  w jęz. niem. N um eracja 
fikcyjna.
30,7 X 21,5 cm.
Redaktor:: S tanisław  Sm oleński („Zełga”).

41. „Das E iserne und die Holzernen K reuze”. 
Piórko.

AKCJA „N”

Der F rontkam pfer.
W arszaw a IV 1942—1942.
Miesięcznik, d ruk  w  jęz. niem. N um eracja f ik 
cyjna, w ydaw any naprzem ian z „Der Soldat”.
30 X 21 cm.
R edaktor: Zygm unt Ziółek („Kowalczyk”).

42. „W inieta”.
Piórko.
N r 3 (35) (z datą: M arz 1943).
„D em okrata”.
Diabeł m u szepce do ucha 
A on pilnie, słucha.

Czytelniku! uśw iadam iaj otoczenie o piątkow ym  
bojkocie gadzinówek.
Szerz propagandę polskiej p rasy  ta jn e j”.

43. „A dm irał Dónitz contra Santonelli”.
Piórko.
Nr 7 (39) (z datą: Mai 1943) s. 3.

AKCJA „N”

„Der k lau b au te rm an n ”.
W arszaw a VII 1942—1943.
Miesięcznik, druk. w  jęz. niem. N um eracja 
fikcyjna. 31 X 22 cm.
Redaktorzy: S tanisław  Sm oleński („Zełga”) do 
czasu aresztow ania w  listopadzie 1942, następnie 
prof. dr Kazim ierz K um aniecki („Kozakiewicz”).

44. (Bez tytułu).
O kładka. Tusz, piórko.
Nr 1 (z datą: VII.1942) s. 1.

45. (Bez tytułu).
O kładka. Tusz, piórko.
Nr 5 (z datą: A ugust 1942) s. 1.

46. (Front wschodni).
Tusz, piórko.
Nr 5 (z datą: A ugust 1942) s. 3.

47. „H ackenkreutz”.
Tusz, piórko.
N r 5 (z datą: A ugust 1942) s. 4.

48. „Der W inter 1942—1943 und Sein E rgebnis”. 
O kładka. Tusz, piórko.
N r 6 (z datą: Septem ber 1942) s. 1.

49. „Raub. Hunger. Sclaverei. M ord”.
Tusz, piórko.
Nr 6 (z datą: Septem ber 1942) s. 2.

50. „Der Engelm acher”.
Tusz, piórko.
Nr 6 (z datą: Septem ber 1942) s. 3.

51. (Front wschodni).
Tusz, piórko.
N r 6 (z datą: Septem ber 1942) s. 4.

52. „Der Weg der R itte rb reu tz trager”.
Tusz, piórko.
N r 6 (z datą: Septem ber 1942) s. 4.

53. „O F iihrer, w ir loben Dićh...”.
O kładka. Tusz, piórko.
Cr 7 (z datą: O ktober 1942) s. 1.
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54. (Świat w  kleszczach śmierci).
Tusz, piórko.
N r 7 (z datą: O ktober 1942) s. 2.

55. „H itlers — P anop tikum ”.
Tusz, piórko.
Nr 7 (z datą: O ktober 1942) s. 3.

56. „K raft durch F reude”.
Tusz, piórko.
Nr 7 (z datą: O ktober 1942) s. 4.

57. „Nach dem K riege”.
O kładka. Tusz, piórko.
Nr 8 (z datą: November 1942) s. 1.

58. (Sęp).
Tusz, piórko.
Nr 8 (z datą: Novem ber 1942) s. 2.

59. (K am pania afrykańska).
Tusz, piórko.
Nr 8 (z datą: Novem ber 1942) s. 3.

60. „W eihnachten. P artei. Heim at. F ro n t”. 
O kładka. Tusz, piórko.
N r 9 (z datą: Dezem ber 1942) s. 1.

61—64. (Przem ów ienia H itlera: 1.1.1940. 30.1.1941 
30.1.1942 — 1.1.1943).
Tusz, piórko.
Nr 9 (z datą: Dezember 1942) s. 3.

65. „Das D ritte Reich. 1933—1943”.
O kładka. Tusz, piórko.
Nr 3(13) (z datą: Ja n u a r 1943) s. 1.

66. „Nazi — Blitze”.
Tusz, piórko.
N r 3(13) (z daąt: Ja n u a r 1943) s. 2.

67. (Przem ówienie H itlera: Tagesbefehl, 1.1.1943). 
Tusz, piórko.
Nr 3(13) (z datą: Ja n u a r 1943) s. 3.

68. (Bism arck — Hitler).
Tusz, piórko.
N r 3(13) (z datą: Ja n u a r 1943) s. 3.

69. „O hangt ihn  au f”.
O kładka. Tusz, piórko.
N r 4(14) (z datą: F eb ruar 1943) s. 1.

70. „Das V erbrechen von S ta ling rad”.
Tusz, piórko.
N r 4(14) (z datą: F eb ruar 1943) s. 3.

71. „Freiw illige vor!!!”.
O kładka. Tusz, piórko.
N r 5(15) (z datą: M arz 1943) s. 1.
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72. „O stererier fu r B erlin”.
O kładka. Tusz, piórko.
Nr 6(16) (z datą: A pril 1943) s. 1.

73—74. „1943 — der Soldat... der SS M ann”. 
Tusz, piórko.
Nr 6(16) (z datą: A pril 1943) s. 2.

75. „A chwarot zerbaum ...”.
Tusz, piórko.
Nr 6(16) (z datą: A pril 1943) s. 3.

76. „Rommel A frikanus”.
O kładka. Tusz, piórko.
N r 7(17) (z datą: Ju n i 1943) s. 1.

77. „Sizilien”.
O kładka. Tusz, piórko.
Nr 8(18) (z datą: Septem ber 1943) s. 1.

78. „Donitz und die S irenen”.
Tusz, piórko.
Nr 8(18) (z datą: Septem ber 1943) s. 4.

79. (Szczury uciekają).
Tusz, piórko.
(z datą: 1943).

80. „Nach dem B litzkrieg”.
O kładka. Tusz, piórko.
Nr 12(22) (z datą: M arz 1944) s. 1.

81. „H itler der braune Affe...”.
Tusz, piórko.
Nr 12(22) (z datą: M arz 1944) s. 2.

82. „W ahrheit”.
Tusz, piórko.
N r 12(22) (z datą: Marz 1944) s. 3.

AKCJA „N”

Die Z ukunft — Przyszłość. Zeitung fu r deut 
sche in Polen. Pismo dla Niemców w Polsce. 
W arszawa I 1943 — 1944.
Miesięcznik, d ruk  w  jęz. poi.
Redaktor: H alina A uderska („Nowicka”).
17,5 X 11,5 cm.

83. W inieta.
Tusz, piórko.
N r 11 (z datą: R. I. X1.1943).

AKCJA „N”

Der D urchbruch.
W arszaw a II 1942 — 1944
Druk, w  jęz. niem, N um eracją fikcyjna. Kon



tynuacja pism a „Der H am m er” (dwutygodnik). 
Redaktor: S tanisław  Sm oleński („Zełga”), po je 
go aresztow aniu A ntoni K aw czyński („Sobo
ciński”).

84. Broszura, druk. w jęz. niem. N um er specjalny 
w ydany na dzień 1 m aja  1942 r.
Tusz, piórko.

85. AKCJA ”N”
„Der grosste L iinger der W elt.”
W arszawa, koniec 1942.
Broszura, w  jęz. niem . Odbito 4 egzem plarze 
na broszurow ym  papierze japońskim . Opraw ioną 
w  św ińską skórę w ysłano H itlerowi, Goringowi, 
Goebbelsowi i H im m lerow i z tekstam i z „Mein 
K am pf” niezgodnym i z rzeczywistością. Na 
okładce: k a ry k a tu ra  W. Churchilla, w ew nątrz 
3 k ary k a tu ry  H itlera, 16 stron.
R edaktor: Ja n  P erenc („Ożóg”).
Tusz, piórko.
17 X 12,8 cm.

86. AKCJA „N”
Der Rotę Terror.
W arszawa, 1942.
Broszura w  jęz. niem. Zaw ierała opisy bestialstw  
hitlerowców.
Tusz, piórko, 17,5 X 12 cm.

AKCJA „N”

Der W indm acher.
W arszawa, 1943.
Broszura druk. w  jęz. niem . 24 str.
Na okładce k a ry k a tu ra  W. Churchilla.
Redaktor: prof. d r K azim ierz K um aniecki.
9,5 X 10 cm.

87. (Front wschodni).
Tusz, piórko.
s. 19.

88. (Fuhrer).
Tusz, piórko, 
s. 24.

89. AKCJA „N”.
I ta lia  L iberata, il padrone od il servo, L’asse. 
W arszawa, lato  1943.
Ulotka, druk. w  jęz. włoskim, str. 2. Dla żołnie
rzy w łoskich udających się na  fron t wschodni. 
Tusz, piórko, 12,5 X 17,5 cm.

90. AKCJA „N”.
U nser Bundesgenosse — Italien.
W arszawa, 1942 — 1943.
U lotka, druk. w jęz. niem. C harakteryzow ała

Włochy jako niewygodnego sprzym ierzeńca Nie
miec.
Tusz, piórko, 13 X 17,5 cm.

91. AKCJA ,,N’

„Unser Bundesgenosse — Jap an .”
W arszaw a 1942—1943.
U lotka, druk. w jęz. niem. 4 s tr. Na ostatniej 
stronie znajdu ją się ilustracje.
K ry tyka polityki H itlera wobec Japonii.
Tusz, piórko, 15,5 X 21,5 cm.

92. AKCJA „N”

„Gott m it uns. S taat ohne G ott”
W arszawa 1943.
U lotka, druk. w  jęz. niem. 4 str. na 1 stronie 
ilustracja.
Tusz, piórko, 12,5 X 17,5 cm.

93. AKCJA „N”
Die Neuordnung Europa 
W arszaw a 1943.
Ulotka, druk. bez tekstu  1 str.
U lotka przedrukow ana w „Nowym D niu”.
Tusz, piórko, 14 X 20 cm.

94. AKCJA „N”
Der oberste R ichter des deutschen Volkes 
W arszaw a 1943.
Ulotka, druk. bez tytułu, 1 str.
Piórko, 14 X 20 cm.

95. AKCJA „N”

„O du dum m e braune A ffe”
W arszaw a 1943
Ulotka, 1 str. Dwuwiersz, zamieszczony po
przednio w  „Der K labau term ann” : O, du 
dum m e, b raune Affe, wo ist deine neue W affe?”. 
Piórko, 17 X 12 cm.

96. AKCJA „N”

Dir schaut der Tod in die A u g en . . .  (1 strona) 
„Du kam pfst an der F ron t und stirb st allein die 
Tochter fickt das E tappenschw ein” (2-ga strona), 
Und w ahrend  du an der O stfront bist U m arnt 
m t die F rau  der falsche Fasch ist” (3 strona). 
W arszaw a 1943.
Ulotka, d ruk  w  jęz. niem. 4 str., na ostatniej 
stronie w ezwanie do oszukanego żołnierza: 
„B etrohener Soldat!”.
Tusz, piórko, 12 X 19 cm.
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97. AKCJA „N”

Tomas G. M asaryk (1850—1937).
Tvurce R epubliky Ćeckoslovenske a je ji p rvn i 
dożivotni President.
W arszawa 1943.
Ulotka, druk. w  jęz. niem. W ydana z okazji 25 
rocznicy odzyskania niepodległości przez Cze
chów, kolportow ana na terenie Czechosłowacji. 
Piórko, 11,5 X 15,5 cm.

98. AKCJA „N”

(Ostm arka:)
„Fiinf Reichsm ark. W erden Deiner Fam ilie aus- 
gezahlt, w enn Du an der F ron t fallst. H aupt- 
erw altung  der H itlersch  lachte rei. (Napis na 
1 stronie). „Schone Dein Leben, D anke an Deine 
K inder. W ir haben den K r i,eg schon langst 
verlo ren”. (Napis na 2 stronie). B anknot w ielo
barw ny, na  k tórym  oryginalny napis został za
stąpiony tekstem  satyryczno-dyw ersyjnym . 
W arszawa, 1943.
6 X 11,5 cm.

ULOTKI — MOTYLKI:

99. „Polska zwycięży”.
W arszaw a 1941—1943.
Piórko, 3,5 X 2 cm.

100. „D eutschland k ap u t”
W arszawa 1941—1943.
Piórko, 3,5 X 2 cm.

101. „H ycler”

D rukow ana w „Biuletynie Inform acyjnym ” 
w  1942 r. n r 38, oraz w  „Nowym Dniu” 1942 
n r  385
W arszawa 1942—1944.
Piórko, 3,5 X 2 cm.

GROBY WIELKANOCNE

102. Grób W ielkanocny w  kościele św. A nny
na ul. K rakow skie Przedm ieście 68 w  W arszawie. 
Rok 1940. .
Dekoracja, m ateria ł różnorodny.

103. Grób W ielkanocny w  kościele św. Anny
na ul. K rakow skie Przedm ieście 68 w  W arszawie. 
Rok 1941.
Dekoracja, m ateria  różnorodny.
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104. Grób W ielkanocny w  kościele św. Anny
na ul. K rakow skie Przedm ieście 68 w W arszawie. 
Rok 1942.
D ekoracja, m a teria ł różnorodny.

105. Grób W ielkanocny w kościele św. Anny
na ul. K rakow skie Przedm ieście 68 w  W arszawie. 
Rok 1943.
D ekoracja, m ateria ł różnorodny.

106. Grób W ielkanocny w  kościele św. Anny
n a  ul. K rakow skie Przedm ieście 68 w W arszawie. 
Rok 1944.
Dekoracja, m ateria ł różnorodny.

VII. POWSTANIE

107. „W walce — owet za krew  tysięcy Polaków ” 
W arszaw a 1944.
P lakat, 75 X 100 cm.

108. „W alcząc z ogniem bronisz W arszawy.
W alka z ogniem to akcja bojow a”.
W arszaw a 1944.
P lakat, 50 X 75 cm.
(Oryginał)

109—114. „Poczta Polowa Ak. 1 V III — 1944”. 
W arszawa, w rzesień 1944 r.
Znaczki o kolorach: brunatno-czerw onym , beżo
wym, szaroniebieskim , oliwkowo-zielonym , cy
trynow ym .
'4,5 X 2 cm.

SZKICE POWSTAŃCZE:

115. „Żołnierz ze S tarów ki”.
W arszawa, 27 sierpień 1944 r. 
Ołówek, 21 X 15 cm.

116. „Żołnierz ze S tarów ki”.
W arszawa, 27 sierpień 1944 r. 
Ołówek, 21 X 15 cm.

117. „Żołnierz ze S tarów ki”.
W arszawa, 27 sierpień 1944 r. 
Ołówek, 21 X 15 cm.

118. „Żołnierz ze S tarów ki”.
W arszawa, 27 sierpień 1944 r. 
Ołówek, 20,5 X 15 .cm.



119. „Żołnierz ze S tarów ki”. .
W arszawa, 27 sierpień 1944 r.
Ołówek, 20,5 X 15 cm.

120. „Żołnierz ze Śródmieścia, ul. Z ielna”.
W arszawa, 27 sierpień 1944 r.
Ołówek, 16 X 24 cm.

121. (Powstańcy ze Śródm ieścia) — „Róg Zielnej 
i S iennej, Z Woli, Z Grzybowa, Waliców, 
Z H arnasia”.
W arszawa, sierp ień  — wrzesień 1944.
Ołówek, 16,5 X 24 cm.

122. (Powstańcy ze Śródmieścia) — „Z harnasia, 
Bolesław, Sanitariuszka, pułk. S ikorski”. 
W arszawa, sierpień — w rzesień 1944 r.
Ołówek, 16,5 X 24 cm.

123. (Powstańcy ze Śródmieścia) — „O bserw ator 
z Ciepłej. Z posterunku  na Ciepłej. PK O ”. 
W arszawa, sierpień — wrzesień 1944.
Ołówek, 18,5 X 24 cm.

124. (Powstańcy Śródmieścia)
W arszawa, sierpień — w rzesień 1944.
Ołówek, 16,5 X 24 cm.

125. Pow stańcy Śródm ieścia — „Ul. K rólew ska”. 
W arszawa, sierpień — w rzesień . 1944.
A kw arela, 16,5 X 24 cm.

126. Pow stańcy M okotowa — „Baszta, ppor. Leszek 
G arw acki”.
W arszawa, w rzesień 1944.
Ołówek, 21 X 13 cm.

127. Pow stańcy M okotowa — „B aszta”.
W arszawa, w rzesień 1944.
Ołówek, 15,5 X 3.3 cm.

VIII. PARTYZANTKA

128. „P artyzanci”
1944
Ołówek, 13 X 21 cm.

129. „P artyzanci”
1944
Ołówek, 15 X 24 cm.

130. „Łączniczka W ikta” (z Głodówki) 
1944.
Ołówek, 10 X 15 cm.
„Łącznik F ranek  W nęk” z Brzegów 
1944.
Ołówek, 15 X 20 cm.

131. Akcja na M urzasichlu 
1944.
Tusz, 20 X 30 cm.

132. Rodzina M arusarzy

133. Partyzanci na M urzasichlu

*

O K R E S  P O W O J E N N Y  1946—1974

I. PRACA REDAKCYJNA

134. „Proces Ludw iga F ischera”
„Głos L udu”. Pism o Polskiej P a r tii Robotniczej. 
W arszaw a 24—25—26.XII.1946. n r  353, s. 7.

II. WYSTAWIENNICTWO

135. K sięgarnia Ekonom istów 
1950.
W arszawa, Nowy Św iat 47.

136. H otel Bristol.
Sala kolum nowa.
1958—1960.
W arszawa, ul. K rakow skie Przedm ieście 42—44.

137. H otel Bristol.
Sala M alinowa.
1958—1960.
W arszawa, ul. K rakow skie Przedm ieście 42—44.

138—139. Kościół na Kam ionku.
1960—1969.
W arszawa.

140. K sięgarnia N aukow a im. B. Prusa.
1970.
W arszawa, ul. K rakow skie Przedm ieście 7.

141—144. Meble.
1960—1970.
W arszawa.

III. REPORTAŻ Z AMERYKI ŁACIŃSKIEJ

ANTW ERPIA:

145. „Uliczka P e lik an str”.
1968—1969.
Piórko, 45 X 35 cm.
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146. „S tara kaw iarenka”. 
1968—1969.
Piórko, akw arela, 45 X 34 cm.

147. „Szlifierna diam entów ”. 
1968—1969.
Piórko, 45 X 35 cm.

PORTUGALIA:

148. Koło Lizbony — Baalem  
„Fragm ent zabytkowego bu lw aru” 
1968—1969.
A kw arela, 22,5 X 21 cm.

149. Baalem.
„Pom nik żeglarza”
1968—1969.
A kw arelad, 22,5 X 21 cm.

150. Lizbona 
„Kościół”
1968—1969.
A kw arela, 23 X 21 cm.

151. Lizbona
„Pom nik Don Jośe”
1968—1969.
A kw arela, 22,5 X 21 cm.

152. Lizbona.
„Zam ek św. Georges”.
1968—1969.
A kw arela, 22 X 21 cm.

WENEZUELA

153. „La G uaira”.
1968—1969.
A kw arela, 22 X 23 cm.

154. „W drodze do M acuty”. 
1968—1969.
A kw arela, 22 X 23 cm.

155. „C aracas”.
1968—1969.
A kw arela, 22,5 X 23,5 cm.

156. „La G uaira — I ”.
1968—1969.
A kw arela, 49,5 X 37,5 cm.

157. „La G uaira — I I ”. 
1968—1969.
A kw arela, 49,5 X 37,5 cm. 
(Oryginał)
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PANAMA

158. „Port Colon przy w ejściu do K anału 
Panam skiego”.
1968—1969.
A kw arela, 45 X 34,5 cm.

159. „Reda na P acyfiku”.
1968—1969.
A kw arela, 45,5 X 34,5 cm.

160. „W yjście z K anału  Panam skiego na P acyfiku”. 
1968—1969.
A kw arela, 39,5 X 34,5 cm.

EKWADOR

161. „Puenta del M orro”. 
1968—1969.
A kw arela, 45,5 X 34,5 cm.

162. „Droga w  A ndy”. 
1968—1969.
A kw arela, 21 X 21,3 cm.

163. „Kościół św. G uayąu il”. 
1968—1969.
A kw arela, 22,5 X 23,5 cm.

COLUMBIA

164. „Targ owocowy w  B uenaw entura”. 
1968—1969.
A kw arela, 21,5 X 21,5 cm.

165. „S anta M arta”.
19B8—1969.
A kw arela, 21 X 22 cm.

PERU

166. Lima.
„Pałac P rezyden ta”. 
1968—1969.
A kw arela, 22 X 23,5 cm.

167. L im a (Peru)
„Pałac de Ju stic ia”. 
1968—1969.
A kw arela, 22,5 X 21 cm.

168. Lima.
„Pom nik P izaro”. 
1968—1969.
A kw arela, 22,5 X 23 cm.



CHILE

169. V alparaiso. 
„P ort”. 
1968—1969.

A kw arela, 27 X 22,5 cm. 
170. Arica.

„P o rt”.
1968—1969.
A kw arela, 21 X 22 cm.

K S I Ą Ż K I

1. „S atyra w konspiracji. 1939—1944”.
Zebrał i opracował Grzegorz Załęski. (Zawiera): 
„Polskie podziem ne w ydaw nictw a satyryczne” — 
A ndrzej Ryszkiewicz.
W arszawa, 1958, s. 350, ilustr.

2. „Akcja „N”. W spom nienia 1941—1944”.
Przedm ow ą opatrzył S tanisław  Okęcki. Pod re 
dakcją H aliny A uderskiej i Zygm unta Ziółka. 
Dobór i opracowanie m ateria łu  graficznego S ta

n isław a M iedzy-Tomaszewskiego.
W arszawa 1972, s. 764, ilustr.

3. „Benefis konsp ira to ra”. S tan isław  Miedza-Toma- 
szewski.
W arszaw a 1962 i 1964, s. 155, ilustr.

4. „Nigdy Więcej W ojny”

5. „Dni P ow stan ia”





IL U S T R A C J E  D O  K A T A L O G U

1. Szkice z oblężonej W arszawy. Bom bardowanie pl. Zamkowego. 1939.
2. Szkicez „ra jzy”. 1939.
3. Szkic do u lotki o życiu okupacyjnym  w  W arszawie. 1943.
4. Z łapany ko lporter w tram w aju . 1943.
5. Szkicez Paw iaka. 1941.
6. Paw iak. Pow rót do celi. 1942.
7. Paw iak. W celi. 1942.
8. P rzesłuchow anie n a  Szucha. 1942.
9. Grób W ielkanocny. 1943.

10. B iuletyn Inform acyjny. 5.XI.1942 n r 43. s. 8.
11. Der K labauterm ann. A ugust 1942. n r 5. s. 4.
12. Der K labauterm ann. Septem ber 1942. n r 6. ,s. 4.
13. Der K laubauterm ann. O ktober 1942. n r 7. s. 2.
14. Der W indm acher. 1943. s. 19.
15. P laka t. S ierpień 1944.
16. P lakat. S ierpień 1944.
17. Pow staniec ze S tarów ki. 1944.
18. Pow staniec ze S tarów ki. 1944.
19. Pow staniec ze S tarów ki. 1944.
20. Pow staniec ze Śródm ieścia. 1944.
21. Pow staniec ze Śródmieścia. 1944.
22. Partyzanci. 1944.
23. Proces Ludw iga Fischera. 1946.
24. P ortugalia . L izbona-Pom nik don Jose. 196811969.
25. W enezuela. La G uaira. 196811969.
26. Panam a. W yjście z kanału  Panam skiego. 1968/1969.
27. Columbia. T arg  owocowy w B uonaw entura. 1968/1969.
28. Peru. L im a-Pom nik Pizaro. 1968/1969.
29. Chile. Velparaizo. Port. 1968/1969.
30. Die N eueordnung Evropas.
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